关于做好2013年市教育科学“十二五”规划
立项课题开题论证工作的通知
各区规划办，市属高校科研处，局直属有关单位：
为加强市教育科学“十二五”规划立项课题的过程管理，切实提高课题研究质量，完成2013年市教科规划立项的各类课题的开题论证工作，现将有关事项通知如下。
一、要充分认识课题开题论证的重要性和必要性，认真及时组织好课题开题工作。课题开题论证是课题正式启动研究的重要标志，是实施课题全面质量管理的首要环节，是对课题申报的再深化、再认识、再论证。因此，要高度重视，抓好落实。

二、各类课题开题论证时间为2013年11月1日—12月31日。重点、专项课题负责人务必在2014年元月15日前将开题报告以书面形式上报我办，作为课题经费首批划拨的依据。开题报告可从武汉教育科研信息化平台上下载。届时我办将通过科研平台通报课题开题情况。

三、课题开题力求形式多样，注重质量，讲求实效。
1.开题程序建议：课题组收集相关材料，撰写开题报告；开题报告由全体课题组成员讨论并审读；组织开题论证会；根据专家及课题组成员意见修改开题报告。

2.开题形式建议：单项会议开题、同类联合开题、集中统一开题、自主论证开题、通讯论证开题等。
3.专家组成建议：开题论证专家人数根据需要，可由1—3人组成。课题组可邀请高校专家、区级及以上科研机构专家或一线名师参加课题论证指导工作。
四、各课题所在单位及科研管理部门要加强对立项课题开题工作的组织、督促与指导，确保全部立项课题如期开题。

请各单位按要求做好开题论证工作。联系电话：027-85686739；联系人：张惠诚 。
附件：《武汉市教育科学规划课题开题报告》（见武汉教育科研信息化平台）
武汉市教育科学规划领导小组办公室

2013年9月16日
附件
武 汉 市 教 育 科 学 规 划 课 题

开 题 报 告

课题批准号

课 题 名 称

课题负责人

所 在 单 位

填 表 日 期

武汉市教育科学规划领导小组办公室 制

   年     月
	开题提示：开题主要研讨课题研究的可行性，重在清思、聚焦和分工，并尽可能向社会开放。

一、开题报告要求：1.以立项论证书为基础，进一步深化、细化相关研究内容；2.明确课题研究的组织、分工、进度、经费分配、预期成果；3.具体明确、具有可操作性。
二、开题报告参考格式：
论文题目

1.问题的提出（选题意义）
2.核心概念界定
3.国内外研究现状述评
4.研究目标
5.研究内容和创新之处
6.研究方法
7.研究步骤
8.人员分工
9.保障措施（含经费分配）
10.预期成果
                          课题负责人签名：
                                              年     月     日

	二、专家评议要点：重点对课题研究的价值、内容等进行评估和论证，并提出具体研究的意见和建议，限800字左右。
           评议专家签名：

                                                   年     月    日

	三、重要变更：重点说明对照课题申请书，根据评议专家意见所作的研究计划调整，限500字左右。

	四、所在区或单位科研管理部门意见（主要签署是否如实开题。盖章部门为高校科研处、区规划办和各相关直属单位）
盖  章
年   月    日

本表一式三份，市、区、校各一份。市规划办将以此作为重点课题、专项课题第一期经费划拨的依据
PAGE
1